
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 23Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8291/2021 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o PAE 20211431592 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
I.CONCEDER FÉRIAS ao servidor PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JU-
NIOR, Mat 57223711/1, FEA-Eng. Agrônomo correspondente ao período 
aquisitivo 2019/2020, a contar de 17/01/22 a 15/02/22.
II.DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES, 
matrícula n° 57176052/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder 
pela Gerência de Trânsito Agropecuário, durante o período de férias do(a) 
titular PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR, matricula 57223711/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 17.01.22 A 15.02.22.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 749103

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de dezembro de 2021, Nº 8259 de 17/12/21, 
publicada no DOE nº 34810 de 27 de dezembro de 2021, da servidora MA-
RIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, matrícula 54186915/ 1.
Onde se lê: 27.12.21 A 14.01.21
Leia-se: 27.12.21 A 14.01.22

Protocolo: 749106

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0011/2022 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JANEIRO de 2022, Nº 8245 de 14 de 
dezembro de 2021, publicada no DOE 34810 de 27 de dezembro de 2021 
dos servidores, conforme abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

20211469378 57189772/1 CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 2020/2021 03.01.22 A 
01.02.22 GICV

20222212 57223656/ 1 JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA 2019/2020 03.01.22 a 
01.02.22 Rondon do Pará

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 749140
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0008/2022–06.01.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II-DANIEL DO AMARAL GOMES - 
Matrícula nº 57211868/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo ao 
quinquênio: 02/01/2014 a 01/01/2019, que será gozado no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022. (PAE: 2021/1278944).

Protocolo: 748869

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria – 914/2021 - Publicada no DOE nº 34.812 de 28.12.2021
Onde se lê: conceder, a DANIEL DO AMARAL GOMES - matrícula: 
57211868/1, férias regulares referentes à FEVEREIRO/2022, a contar de 
01.02.2022 a 02.03.2022.
Leia-se: conceder, a DANIEL DO AMARAL GOMES - matrícula: 57211868/1, 
férias regulares referentes à FEVEREIRO/2022, a contar de 02.02.2022 a 
03.03.2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 749080

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 071/2021
Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justifi cativa: O presente Contrato tem objeto à locação do imóvel situado 
na Rua Liberdade, nº 503, Bairro: Centro, CEP. 68.537-000, no município 
de Canaã dos Carajás, Estado do Pará para funcionamento do Esloc. da 
EMATER-PARÁ no referido município.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Locador: MARIA SELMA LEITE DE CASTRO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749041

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 001/2021
Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde fun-
ciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Santa Cruz do Arari no 
Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
Locador: LAIZE GEMAQUE DA SILVA LOBATO TAVRES
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749043

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

CONTRATO: 01/2017
Data da Assinatura: 03/01/2022
Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201.
Programa de Trabalho: 23605149166390000.
Fonte do Recurso: 0261002156.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PJ.
Sub Elemento: 33.90.39.58 – PJ - SERV. DE TELECOMICAÇÕES – EXCETO 
TIC.
Ação: 270424.
PI: 2070006639C.
Valor: R$ 21.939,12.
Contratado: CLARO S/A.
Endereço: Rua Henri Dunant, 780, Santo Amaro, São Paulo/SP.
Ordenadora: Neuza Cruz Del Tetto Silva.
Diretora Presidente em exercício – CEASA/PA

Protocolo: 748917


